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Abstract
Cílem této práce bylo vytvořit knihovnu pro automatické generování jed-
notkových testů s využitím nějaké metody kombinatorického testování.
V teoretické části je popsáno matematické pozadí kombinatorických metod
a podrobněji jsou rozebrány tři kombinatorické metody, které byly v rámci
této práce prozkoumány. Zkoumané metody jsou srovnány a ta nejvhodnější
je vybrána pro implementaci. Praktická část se zabývá implementací vyt-
vořené knihovny, která se skládá z vybrané kombinatorické metody a gen-
erátoru, který na základě testovacích sad generovaných metodou vytváří
konkrétní jednotkové testy.

Abstrakt
The aim of this thesis was to create a library for automatic generation of unit
tests using a combinatorial test method. The theoretical part describes the
mathematical background of combinatorial methods and three combinato-
rial methods that have been explored in this work are discussed in more
detail. The examined methods are compared with each other and the most
suitable is chosen for implementation. The practical part deals with the
implementation of the created library, which consists of the chosen combi-
natorial method and a generator that, based on test sets generated by the
method, creates specific unit tests.
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Úvod

Při testování softwarových systémů s velkým počtem konfigurovatelných pa-
rametrů se některé chyby projeví jen při specifické interakci několika parame-
trů s konkrétně nastavenými hodnotami. Kvůli vysokému počtu parametrů
by vytvoření manuálních testů bylo příliš časově náročné, takže je potřeba
automatizace testů. Interakce mezi parametry znamená, že klasické techniky
pro automatické generování testů nebudou tak efektivní, jelikož nezaručují
objevení chyb způsobených interakcemi parametrů.

Je tedy potřeba použít techniky, které umí nalézt i chyby způsobené in-
terakcemi libovolného počtu parametrů. Mezi rozšířené a úspěšně používané
techniky patří metody kombinatorického testování.

Kombinatorické testování je dlouhodobě zkoumaná oblast a za posled-
ních dvacet let vznikla řada různých kombinatorických metod, které se dělí
do několika tříd. V této práci se rozebírají tři konkrétní metaheuritiscké kom-
binatorické metody, které byly v rámci této práce podrobně prozkoumány.
Zkoumané metody jsou porovnány na základě jimi prezentovaných výsledků
a nejvhodnější z nich je vybrána pro vlastní implementaci.

Cílem této diplomové práce je tedy vytvořit knihovnu, která bude s po-
mocí vybrané kombinatorické metody schopna generovat konkrétní jednot-
kové testy. Tato práce je uspořádána následovně:

• První kapitola (1) se zabývá testovacími technika, především se zamě-
řuje na kombinatorické testování, jeho matematické pozadí a existující
metody pro kombinatorické generování testů a jejich dělení.

• Druhá kapitola (2) se věnuje popisu a srovnání zkoumaných kombina-
torických metod.

• Třetí kapitola (3) rozebírá podobu vlastní implementace vybrané kom-
binatorické metody a kombinatorického generátorů testů, který je za-
ložen na této metodě.

• Čtvrtá a poslední kapitola (4) prezentuje jakým způsobem byla otes-
tována funkčnost vytvořené knihovny a zhodnocuje dosažené výsledky.
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1 Automatické generování
testů

Testování je velmi důležitou součásti vývoje softwaru, která pomáhá zajistit
jeho dostatečnou kvalitu. Z finančních důvodů je důležité detekovat chyby
v softwaru včas, protože čím déle v životním cyklu je chyba objevena, čím
dražší je její odstranění [18, 40]. Vývoj softwaru se stále zrychluje, roste
jeho komplexita, ale požadavky na jeho kvalitu jsou minimálně stejné, ne-li
vyšší než tomu bylo dříve. Kvůli tomu roste i potřeba a důležitost auto-
matického testování místo drahých a často neefektivních manuálních testů.
S automatickými testy přichází několik výhod jako je rychlost, opakovatel-
nost a možnost otestovat větší množství vstupních dat. Testování je obecně
klasifikováno především jako funkcionální a strukturální.

Ve funkcionálním, neboli black-box, testování není k dispozici přístup ke
zdrojovému kódu testovaného systému a není přesně známo jak systém pra-
cuje s daty. Zaměřuje se tedy jen na to jaký výsledek se získá pro vstupní
data. Naopak při strukturálním, neboli white-box, testování je k dispozici
zdrojový kód a je tedy známa vnitřní strukturu testovaného systému. Díky
tomu se mohou otestovat neočekávané vstupní hodnoty a další případy zís-
kané díky znalosti vnitřní struktury systému.

Z důvodu neznalosti vnitřní struktury programu je získání (generování)
testovacích dat důležitým úkolem ve funkcionálním testování. Obecně me-
tody pro generování testovacích dat využívají informace dostupné ve speci-
fikacích požadavků na software, které poskytují znalosti o vstupních poža-
davcích. Při vytváření testovacích případů se zvažují všechny možná vstupní
data. Vytvořit však testy pro všechny možné vstupy je prakticky nemožné.
Proto je úloha testovacích technik velmi důležitá.

Testovací techniky jsou použity k systematickému výběru testovacích pří-
padů prostřednictvím specifického vzorkovacího mechanismu. Tento postup
optimalizuje počet testovacích případů tak, aby bylo dosaženo optimální ve-
likosti sady testů, čímž se eliminuje čas a náklady na fázi testování. Existují
různé techniky vytváření testovacích sad jako je rozdělení tříd ekvivalence,
analýza hraničních hodnot, analýza příčiny a následku pomocí rozhodova-
cích tabulek atd. Obecně se při testování používá více než jen jedna testo-
vací technika, protože při použití různých technik mohou být zjištěny různé
chyby.
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Tyto techniky jsou užitečné pro nalezení a prevenci chyb, nicméně však
nemohou detekovat chyby, které jsou způsobeny kombinací vstupních kom-
ponent a konfigurací [17]. Provést kompletní testování, ve kterém by se
otestovali všechny možné kombinace je ovšem nemožné z časových důvodů.
K vyřešení tohoto problému byli vyvinuty různé strategie. Mezi nimi se jako
nejúčinnější ukázali strategie kombinatorického testování.

1.1 Rozdělení tříd ekvivalencí
Tato technika je založená na rozdělení sady vstupů testovaného systému do
takzvaných tříd ekvivalence, od kterých je očekáváno stejné chování. Neboli
pokud pro libovolný prvek z jedné třídy systém nevykazuje chybu, tak ji
nebude vykazovat ani pro ostatní prvky třídy. Stejně tak pokud pro libovolný
prvek z druhé třídy systém vykazuje chybu, bude ji vykazovat i pro ostatní
prvky. Pro každou třídu ekvivalence pak stačí vytvořit jeden testovací případ
s libovolnou hodnotou třídy.

Mějme jednoduchý program, který akceptuje čísla v rozsahu 0 až 100.
Sada vstupních hodnot může být rozdělena do tří tříd. První je třída pro
validní hodnoty 0 až 100. Druhou jsou nevalidní vstupy pro hodnoty menší
než 0 a třetí jsou nevalidní vstupy pro hodnoty větší než 100. Pro takový
příklad by vznikly tři testovací případy.

Rozdělení tříd ekvivalence může být použito na jakékoliv úrovni testování
a často je dobré ji použít jako první techniku pro omezení množiny vstupních
dat.

1.2 Analýza hraničních hodnot
Analýza hraničních hodnot je rozšířením předchozí techniky. Tato technika
testuje chování systému v hraničních hodnotách ekvivalenčních tříd. Vychází
z předpokladu, že velká část selhání systému je způsobeno špatným ošetře-
ním hraničních hodnot a pokud tedy systém správně funguje pro extrémní
(krajní) hodnoty, bude správně fungovat i pro všechny ostatní. Pro každou
hranici třídy tedy vzniknou tři testovací případy a to pro hodnotu přesně na
hranici, těsně pod hranicí a těsně nad hranicí.

Pro příklad z předchozí sekce máme dvě hranice, dolní hranici 0 a horní
hranici 100. Pro takový případ by se tedy vytvořilo šest testovacích případů,
tři pro dolní hranici s hodnotami −1, 0, 1 a tři pro horní hranici s hodnotami
99, 100, 101

Analýza hraničních hodnot je jednoduchá, ale poměrně efektivní technika
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pro nalezení chyb. Je aplikovatelná na všechny úrovně testování a obvykle se
používá spolu s technikou rozdělení tříd ekvivalencí nebo s jinými black-box
technikami.

1.3 Kombinatorické testování
Kombinatorické testování dokáže detekovat chyby vyvolané interakcí mezi
několika parametry testovaného systému a je aktivně zkoumáno jíž dvacet
let. Kombinatorické metody vychází z pozorování, že se ne na každé chybě
podílí všechny parametry a většina chyb je vyvolána jedním parametrem
nebo interakcí mezi menším počtem parametrů, obvykle dva až šest [24].


[…]

<index>0</index>
<name>height</name>
<primitive>true</primitive>
<values>

<value>10.23</value>
<value>12.23</value>

</values>
</primitiveField>

</primitiveFields>
<possibleObjectTypes/>

</methodParameter>
<methodParameter>

<dataType>int</dataType>
<index>1</index>
<name>limitedAge</name>
<primitive>true</primitive>
<values>

<value>9</value>
<value>12</value>

</values>
</methodParameter>
<methodParameter>

<dataType>double</dataType>
<index>2</index>
<name>limitedHeight</name>
<primitive>true</primitive>
<values>

<value>9.45</value>
<value>12.93</value>

</values>
</methodParameter>

</methodParameters>
<conditions>

...
</conditions>

</method>
</methods>

</class>
</classes>

</controlFlowOutput>
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I Příklad vygenerovaných
testů

import ctgen.example01.Entrance;
import org.junit.jupiter.api.Test;
import ctgen.example01.Person;

public class EntranceTest {
@Test
public void canEnterTestCase1() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(11);
person.setHeight(12.23);
int limitedAge = 9;
double limitedHeight = 9.45;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}

@Test
public void canEnterTestCase2() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(11);
person.setHeight(10.23);
int limitedAge = 12;
double limitedHeight = 12.93;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}

@Test
public void canEnterTestCase3() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(10);
person.setHeight(10.23);
int limitedAge = 9;
double limitedHeight = 9.45;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}
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@Test
public void canEnterTestCase4() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(39);
person.setHeight(12.23);
int limitedAge = 9;
double limitedHeight = 12.93;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}

@Test
public void canEnterTestCase5() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(39);
person.setHeight(12.23);
int limitedAge = 12;
double limitedHeight = 9.45;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}

@Test
public void canEnterTestCase6() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(10);
person.setHeight(12.23);
int limitedAge = 12;
double limitedHeight = 12.93;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}

@Test
public void canEnterTestCase7() {

Entrance entrance = new Entrance();

Person person = new Person();
person.setAge(39);
person.setHeight(10.23);
int limitedAge = 12;
double limitedHeight = 9.45;
entrance.canEnter(person, limitedAge, limitedHeight);

}
}
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J Obsah přiloženého CD

Součástí práce jsou následující přílohy, které jsou na přiloženém CD:

• spustitelný jar soubor a příklady vstupních souborů spolu se skripty,
které pro vstupní soubory vygenerují výstupní testy, ve složce bin.

• zdrojové soubory aplikace CTGen ve složce src.

• elektronická verze textu této diplomové práce se zdrojovými soubory
ve složce doc.

• poster ve složce Poster.
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K Uživatelská příručka

Výsledná knihovna je zabalena ve spustitelnémCTGen.jar souboru, ve složce
bin. Program má několik parametrů:

1. {-i, -inputFile} - cesta k souboru s popisem testovaného programu.
Soubor musí končit buď příponou .xml nebo .json. Tento parametr je
povinný!

2. {-e, -extension} - přípona vygenerovaných souborů. Zadává se bez
tečky (např. ’java’, ne ’.java’). Výchozí hodnota parametru je ’java’.

3. {-f, -outputFolder} - cílová složka pro generované soubory. Neexis-
tující složky na této cestě se automaticky vytvoří. Výchozí hodnota
parametru je ’./ ’.

4. {-p, -populationSize} - velikost populace pro ATLBO algoritmus.
Výchozí hodnota je ’40’.

5. {-l, -atlboSuiteLimit} - maximální velikost testovacích sad generova-
ných ATLBO algoritmem. Výchozí hodnota je Integer.MAX_VALUE
(algoritmus poběží dokud nepokryje všechny možné kombinace).

6. {-c, -compileAndRunImmediately} - zda se vygenerované testy
ihned přeloží a spustí. Výchozí hodnota je ’false’.

7. {-h, -help} - vypíše nápovědu

Následující příklad načte popis testovaného programu ze souboru entrance.xml,
vygenerované testy uloží do složky na cestě tests/generated a testy se pokusí
ihned zkompilovat a spustit.

java -jar CTGen.jar -i entrance.xml -f tests/generated -c true

Dalším způsobem jak testy spustit je s pomocí vývojového studia. Vy-
generované soubory stačí vložit do složky ’ctgen-examples/src/test/java/ ’
a poté je z vývojového studia spustit jako normální JUnit testy. Pokud se
soubory vloží do nějakého balíku (package), je potřeba na začátek souboru
přidat definici balíku - package <identifikátor balíku>;
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java.lang.NullPointerException
at memorycompile.CodeRunner.run(CodeRunner.java:30)
at ctgen.CTGen.generate(CTGen.java:115)
at ctgen.CTGenBuilder.go(CTGenBuilder.java:153)
at Main.main(Main.java:23)

Zdrojový kód K.1: Some Java code

Pokud při spuštění CTGenu s parametrem -c nastavený na true nastane
výjimka viz kód K.1, musí se při spuštění JAR souboru specifikovat použití
JDK, viz níže.

“C:\Program Files\Java\jdk1.8.0_181\bin\java“ -jar CTGen.jar -i entrance.xml -c true
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