Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Tomáš Matějka**

Název práce: **Kombinatorické generování testů**

Terminologická poznámka

Podle mého názoru negeneruje diplomant žádné testy. Jím vygenerovaný kód totiž postrádá nejdůležitější vlastnost testu, a to je ověření správnosti pomocí nějakého typu assertu a výsledku stanoveného orákulem. Diplomant generuje javovský kód, který je spustitelný díky možnostem frameworku JUnit, ovšem kód nic netestuje. Kritériem úspěchu proto není, zda test prošel (či selhal), jak je tomu u skutečných testů, ale míra úspěchu je dána stupněm pokrytí kódu. Zdůrazňuji ale, že to může být pouze „zmatení v termínech“ a na kvalitu práce to nemá vliv

Obsah práce

Práce je v podstatě vědecké dílo na úrovni rigorózní práce, evidentně výzkumného charakteru. Diplomant měl víceméně za úkol ověřit výsledky publikované ve vědeckém článku, což je obecně velmi obtížný úkol. Diplomant se jej ovšem zhostil velmi dobře.

Struktura práce kopíruje body zadání. Teoretická část (zejména kap. 2) a praktická část (kap. 3 a 4) jsou vyvážené, každé části je věnována odpovídající pozornost. Text obsahuje všechny informace potřebné k pochopení vytvářené aplikace a ukazuje, jak hluboko musel diplomant proniknout do popisované tematiky.

K obsahu nemám téměř žádné výhrady, kromě obr. 1.1 str. 12, kdy jsou oba příklady totožné. Snad bych mohl mít drobnou výhradu proti výběru porovnávaných algoritmů, protože jedním z tvůrců všech tří vždy jedna a tatáž osoba. Možná by nějaký algoritmus od zcela jiných autorů poskytl zajímavé srovnání.

Velmi kvalitní je i kap. 4 Testování, která by se ale měla spíše jmenovat „Dosažené výsledky“. Zde jsou velmi přehledně v sedmi rozsáhlých tabulkách uvedena porovnání s „inspirující implementací“. Diplomant sice konstatuje, že nedosáhl tak dobrých výsledků, ale je třeba si uvědomit, že vzorová implementace je dílo několika špičkových vědců, bádajících a publikujících v tomto oboru řadu let.

Jelikož bylo pokrytí kódu jedním z hlavních kritérií úspěchu, postrádám v přílohách tabulku pokrytí, zejména když ji IntelliJ bez problémů generuje.

Svým rozsahem je textová část práce nadprůměrná (60 stran textu plus 22 stran příloh a seznamů).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Na přiloženém CD se ve třech adresářích nachází celkem 86 .java zdrojových souborů o celkové velikosti 220 KB. Toto dokladuje značné úsilí, které diplomant práci věnoval. Zdrojové kódy jsou dobře strukturované a velmi důkladně anglicky komentované. Spuštění předpřipravených příkladů z dávkových souborů proběhlo úspěšně, což jasně prokazuje funkčnost aplikace.

Formální úroveň

Práce je dobře napsána, obsahuje však bohužel určité množství překlepů, pravopisných chyb, chybějící interpunkce apod. Je velmi kvalitně vysazena, pouze diplomant důsledně nerozlišuje spojovník - a pomlčku –.

Práce s literaturou

Diplomant udává celkem 46 zdrojů (až na dvě výjimky elektronických), bohužel 10 z nich není v práci použito ([1], [3], [7], [11], [18], [22], [29], [38], [40], [43]), přičemž [3] a [4] jsou totožné dle DOI. Zdroje jsou výhradně v angličtině a jsou to vysoce odborné konferenční a časopisecké články. Použité zdroje ukazují na velký diplomantův přehled v dané oblasti a jsou odpovídající pro řešení práce.

Splnění zadání

Diplomant zadání splnil v celém rozsahu. Tato práce bude jistě přínosná pro další výzkum v uvedené oblasti.

Dotazy k práci

1. V tabulce 4.8 na str. 53 jsou popsány parametry jednoho z testovaných programů, který je zřejmě uveden v `ctgen/example02`. Proč nejsou pomocné třídy (`Degree`, `Children` apod.) výčtovými typy? Je to z důvodu danými potřebami generátoru?
2. V závěru zmiňujete, že aktuální podobu knihovny nepovažujete za výslednou. Máte s ní další plány?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě. Pokud ji diplomant úspěšně obhájí, doporučoval bych její navržení na některou z existujících cen.

doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D.

V Plzni 16.5.2019

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**